
                                                                   
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Contratto per l’affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare (FNA) per la 
Zona Distretto Fiorentina Sud Est- Adeguamento Istat.

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

CAVALLINI MARILIANA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

6982,50 Costi per servizi sanitari appaltati a privati 3B021220 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto  che l’Azienda  USL Toscana  Centro ha  aderito  alla  gara  di  appalto  “Servizi  di   Assistenza
Domiciliare, Assistenza  Domiciliare per la non Autosufficienza , educativa scolastica ed extrascolastica,
coordinamento e sostegno in ambito lavorativo, pulizia  straordinaria” indetta dal Comune di  Bagno a
Ripoli relativamente ai soli servizi di  Assistenza Domiciliare per la non Autosufficienza per il periodo
01/01/2019 al 30/06/2021; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 24 gennaio 2019 con cui si prende atto
dell’aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica relativa ai “Servizi di  Assistenza  Domiciliare,
Assistenza  Domiciliare per la non Autosufficienza , educativa scolastica ed extrascolastica, coordinamento
e sostegno in ambito lavorativo, pulizia straordinaria” in favore della RTI composta da Cooperativa Arca,
Cooperativa Di Vittorio e Cooperativa Giovani Valdarnoi 

Richiamata  la delibera n. 966 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato lo schema di contratto, nel
quale era specificato che, alla scadenza,  sarebbe stato possibile il rinnovo per un periodo massimo di tre
anni , ai sensi dell ‘art. 63 co. 5 del Dlgs. 50/2016; 

Vista delibera n. 960 del 02/07/2021 con la quale, in attuazione di quanto disposto dal Comune di Bagno
a Ripoli gestore della procedura di gara,  viene rinnovato il contratto per ulteriori 3 anni ai sensi dell’art. 63
co. 5 del Dlgs. 50/2016;.

Preso  atto delle  comunicazioni  inviate  dalla  cooperativa  Arca   in  data  10 Maggio e  29  Luglio 2021,
capofila della RTI, con la quale è stato richiesto l’adeguamento ISTAT dell’1,4% 

Dato atto che la stazione appaltante ha verificato la congruità della richiesta e ha concesso l’aumento con
decorrenza dal 01.07.2021 con provvedimento n.697 del 25/06/2021 del Comune di Bagno a Ripoli; 

Ritenuto di dover adeguare per la parte di propria spettanza i costi di gara, secondo quando previsto dal
gestore di gara; 

Dato atto che i costi aggiuntivi sono stimati in euro 6.650,00, più iva  e imputati al conto 3B021220, con
copertura da parte del Fondo per la Non Autosufficienza, finanziamento assegnato dalla Regione Toscana;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS Dipartimentale  Servizi  Amministrativi  per Territorio  e  Sociale
Firenze  Empoli SOS dr.ssa Annalisa Ghiribelli nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento  dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Dirigente titolare  della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per Territorio e Sociale



                                                                   
Firenze- Empoli dr.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisiti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  accogliere la richiesta di adeguamento Istat  dell’1,4% per il  contratto relativo ai  “Servizi di
Assistenza  Domiciliare, Assistenza Domiciliare per la non Autosufficienza , educativa scolastica ed
extrascolastica,  coordinamento  e  sostegno in  ambito lavorativo,  pulizia  straordinaria”;  stazione
appaltante Comune di Bagno a Ripoli per la quale l’Azienda Sanitaria ha aderito per la sola parte
relativa all’Assistenza Domiciliare per la non Autosufficienza;

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente adeguamento  pari a € 6.650,00, più iva , per il
periodo 01/07- 31/12/2021 è coperta dai finanziamenti per il Fondo della non Autosufficienza e
sarà imputato sul CE 3B021220;

3) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore SDS
Fiorentina Sud est, al Coordinatore UVM zonale e alla SOC Contabilità generale;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) di pubblicare sull'albo on-line ai  sensi  dell'art.  42,  comma 2,  della Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini )

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


